MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43
DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

______________________________________

_______________________________________________________________
Fones: 17 3561-1180 / 3561-1181

Rua Major João Batista Novaes, 466 – Centro – CEP. 15.885-000 – Novais – SP
saude@novais.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO MUNICÍPIO DE NOVAIS, NO DIA 14
DE FEVEREIRO DE 2025 PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DO 3º
QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2024, REFERENTE À GESTÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS DE SAÚDE.

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco

(14/02/2025), às 09:00 horas, na Sede da Câmara Municipal de Novais

localizada na Rua João Cantareiro Serrano nº 275, Centro, realizou-se a

Audiência Pública da Saúde, com o objetivo de apresentar à sociedade, as

autoridades, ao Poder legislativo e aos Órgãos de Classe, por parte da Diretora

Municipal de Saúde, Deise Cláudia Zanini a Prestação de Contas composta do

Relatório Detalhado referente ao 3º Quadrimestre do Exercício de 2024 (Período

acumulado de janeiro a dezembro), em atendimento ao que dispõe o artigo 36

da Lei Complementar nº 141/2012. A Diretora Deise anunciou a abertura da

audiência, compondo a mesa e agradeceu a todos os presentes pela

participação. Frisou em seguida, ser, a referida audiência, a grande oportunidade

dedicada à população e autoridades para tomarem conhecimento sobre as

Ações e Serviços e Gestão da Saúde Municipal. Convidou em seguida, o Sr.

Alexandre Cruz Matta Garcia para secretariar os trabalhos. Em seguida informou

a todos que ao Convite da Audiência foi dado ampla divulgação pelos seguintes

meios: Diário Oficial do Município, Portal Municipal na internet, afixação nos

Quadros de Avisos da Prefeitura e Câmara, cujo teor constou o seguinte:
“PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS-SP - Audiência Pública - Convite - O

Executivo de Novais, através da Coordenadoria Municipal de Saúde,

PARTICIPA E CONVIDA as entidades de classe, associações civis comunitárias,

autoridades e munícipes em geral, para a AUDIÊNCIA PÚBLICA a realizar-se no

dia 14/02/2025 às 09:00 horas, tendo como local a Câmara Municipal, localizada

à Rua João Cantareiro Serrano, nº 275, no Município de Novais-SP, atendendo

o que dispõe o artigo 36 da Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012,

MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43
DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

______________________________________

_______________________________________________________________
Fones: 17 3561-1180 / 3561-1181

Rua Major João Batista Novaes, 466 – Centro – CEP. 15.885-000 – Novais – SP
saude@novais.sp.gov.br

bem como da Emenda Constitucional nº 29 de 13/09/2000, com a finalidade de

proporcionar a transparência necessária dos valores aplicados, bem como a

oferta e serviços de saúde prestados pelo Município, a qual terá a seguinte pauta

de trabalho: 1.- Apresentação dos relatórios de financiamento das ações de

saúde, relativo ao 3º quadrimestre do exercício de 2024. Em seguida a Diretora

informou a todos que a explanação técnica sobre a Gestão Orçamentária e

Financeira da Saúde referente ao período informado seria apresentada pelo Sr.

Antonio Carlos Filho, Assessor Técnico da Prefeitura. Assumindo a palavra

Antonio Carlos agradeceu a todos e informou a todos o que consta a seguir: 1)-

Em Relação às Receitas: 1.1)-As Receitas Orçamentárias e Transferências

Constitucionais e Legais vinculadas à Saúde, transferidas ao Município de

Novais somaram o montante de R$ 25.266.758,50 (vinte e cinco milhões,

duzentos e sessenta e seis mil, setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta

centavos); 1.2)-Considerando esta Base de Cálculo o valor da Aplicação Mínima

Constitucional obrigatória dos Recursos Próprios em Saúde de competência do

Município até o período foi de R$ 3.790.013,78 (três milhões, setecentos e

noventa mil, treze reais e setenta e oito centavos); 2)- Em Relação às Despesas

Aplicadas na Saúde: 2.1) O Valor das Despesas Realizadas com Recursos

Próprios em Saúde, considerando as Despesas Liquidadas foi de R$

6.474.128,21 (seis milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e vinte e

oito reais e vinte e um centavos), representando uma Aplicação Final de 25,62%,

ou seja, aplicação de 10,62% acima do exigido, no valor de R$ 2.684.114,43

(dois milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, cento e quatorze reais e quarenta

e três centavos); Houve ainda no mesmo período, o recebimento de

Transferências e Convênios Estaduais no montante de R$ 509.621,27

(quinhentos e nove mil, seiscentos e vinte e um reais e vinte e sete centavos) e

Federais no montante de R$ 2.646.341,82 (dois milhões, seiscentos e quarenta

e seis mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta e dois centavos), recursos

esses oriundos do Sistema Único de Saúde – SUS, vinculados e destinados

MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43
DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

______________________________________

_______________________________________________________________
Fones: 17 3561-1180 / 3561-1181

Rua Major João Batista Novaes, 466 – Centro – CEP. 15.885-000 – Novais – SP
saude@novais.sp.gov.br

integralmente às Ações de Saúde. Para finalizar a questão financeira, Antonio

Carlos informa também que o Município obteve receitas de Aplicações

Financeiras no montante de R$ 91.663,59 (noventa e um mil, seiscentos e

sessenta e três reais e cinquenta e nove centavos) referente a Recursos

Estaduais e Federais, total geral de R$ 3.247.626,68 (dois milhões, duzentos e

quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos)

referente aos Recursos Adicionais Vinculados à Saúde. Outro Detalhamento

quanto às Despesas Realizadas Antonio Carlos disse que estaria à disposição

para consulta dos interessados, em razão do grande volume de informações

disponíveis na Prestação de Contas. Antonio Carlos encerrou a fala se

colocando à disposição do público presente para eventuais explicações que

fossem necessárias. Ninguém se manifestou.  A seguir, Deise Cláudia Zanini

informa que a palavra estaria aberta a quem quisesse fazer uso, porém ninguém

se manifestou; em razão do silêncio, a senhora Deise retoma a palavra

novamente, passando as informações sobre as ações realizadas na área da

saúde, foram solicitados no ano de 2024: Sala de Estabilização, Nova UBS –

Novo PAC, Mais Saúde Bucal, Censo Nacional das UBS, SUS Digital, Solicitação

da SESB, Emulti Estratégica, entre outras solicitações. Recebimento de

Emendas Parlamentares Estadual e Federal. Foi realizado a em parceira com o

Hospital do Amor de Barretos campanha de coleta de material citopatológico e

mamografia, foram realizadas campanhas de vacinação, campanhas de

prevenção e conscientização de arboviroses.  Agradece a presença de todos,

encerrando a reunião 10:14 horas, solicitando a mim, Alexandre Cruz Matta

Garcia Secretário Designado, que lavrasse a presente ata, que após foi lida e

achada conforme, sem debates ou protestos, segue assinada por mim -

Secretário e pela Diretora Municipal de Saúde de Novais, aos quatorze dias do

mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43
DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

______________________________________

_______________________________________________________________
Fones: 17 3561-1180 / 3561-1181

Rua Major João Batista Novaes, 466 – Centro – CEP. 15.885-000 – Novais – SP
saude@novais.sp.gov.br

ALEXANDRE CRUZ MATTA GARCIA

Secretário.

DEISE CLÁUDIA ZANINI

Diretora Municipal de Saúde

	ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO MUNICÍPIO DE NOVAIS, NO DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2025 PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DO 3º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2024, REFERENTE À GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE.